

Naturskyddsföreningen i Nordanstig

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2011

Även år 2011 har präglats av viljan att vara en aktiv och synlig förening för kunskapsspridning och skydd av natur och miljö i Nordanstigs kommun. Vi har också ägnat mycket tid åt interna framtidsfrågor med tonvikt på att hitta fler, som vill aktivera sig i föreningen. Samarbetet med andra föreningar har fortsatt och vår verksamhet har av massmedia uppmärksammats i ett flertal artiklar under året.

1.PROGRAMVERKSAMHETEN

Under 2011 har vi haft 21 aktiviteter i våra program, en del av dem i samarbete med andra föreningar:

23 februari – Fågelholkestillverkning

Till Harmångers Skolas slöjdsal kom 15 personer, hälften barn/ungdomar från Lönnbergskyrkans Scoutkår, till vår fågelholkestillverkning. 22 holkar av varierande utseende och form blev kvällens facit. Ragnar Svensson och Torsten Hansson ansvarade för kvällen och hade även skaffat virke och sågat till det i förväg.

3 mars – Uggleyssning för årskurs fyra

Årets uggleyssning för skolornas fjärdeklassare ägde rum i Bergsjö, Gnarp, Harmångers, Jättendal och Ilsbo. Ca 100 barn och föräldrar deltog. Pärfluglor hördes i Bergsjö, Jättendal och Ilsbo. Korvgrillning i skogens mörker förgyllde kvällen på alla ställena. Ragnar Svensson samordnade arrangemanget med hjälp av "ugglekunniga" m.fl. på respektive ort.

6 mars – Årsmöte

Årsmötet i Lönnbergskyrkan i Bergsjö lockade tio medlemmar. Efter årsmötet berättade vi och visade bilder från våra olika arrangemang under 2010. Stort tack till Lönnbergskyrkan, som upplät lokalen och svarade för utmärkt fika!

18 mars – Ugglevandring

Årets månskensvandring med uggleyssning gick till Frästavallen i Gnarp. Sju tappra trotsade det avtagande snövädret. En trolig kattuggla hördes i inledningen av turen. På hemvägen, när snöandet upphört och övergått till en klar vinterkväll, hördes två pärlugglor. Gnarp Ungdomsfonds fäbodstuga på Frästavallen blev kvällens grill- och fikahögkvarter.

9–17 april – Framtidsveckan

Stefan Haglund deltog 20 jan i ett planeringsmöte med omställningsgruppen i Nordanstig. Framtidsveckan är ett länsomfattande arrangemang med aktiviteter för omställning till ett hållbart samhälle. Vi medverkade med två arrangemang i Nordanstig:

12 april – Seminarium

Vi arrangerade ett seminarium om miljöfrågor m.m. i vårt Bottenhav, t.ex. övergödning, giftspridning, avloppsfrågor, fiske m m. Hans Östbom medverkade med sin film "Vårt Bottenhav" och berättade om aktuella havsmiljöfrågor. Karl-Erik Nordlund berättade om olika avloppslösningars utsläpp i havet och Sven Norman informerade om de nya strandskyddsbestämmelsernas ev framtida påverkan på havsmiljön. Broschyrer om havsmiljön, miljömärkning m m delades ut och information gavs om vad vi alla kan göra för att bidra till ett renare hav. Ca 35 personer kom till Hanmlyckan i Mellanfjärden till den här angelägna kvällen.

17 apr – Hasseladagen

Vi medverkade i Hasseladagen, som hölls i Hasselagården med ett antal olika aktiviteter. Vi deltog med böcker och material om vår verksamhet, informerade om natur och miljö i Nordanstig och visade en liten utställning av naturbilder från Nordanstig. Sven Norman och Torsten Hansson ansvarade.

april – Orrlek

Orrlek på en myr Gnarp: Sven Normans orrkoja var bemannad vid två tillfällen av olika orrspelsentusiaster. Som mest sågs 9-10 tuppar spela.

14 maj – Länsstämma

Från oss deltog Stefan Haglund, Torsten Hansson, Sven Norman och Inger Åhslund i Naturskyddsföreningen i Gävleborgs länsstämma i Ockelbo med Naturskyddsföreningen i Ockelbo som värd. Förutom de sedvanliga stämmoförhandlingarna gjordes en intressant och uppskattad utflykt till ett klapperstensområde.

17 maj – Fågelvandring i Strömsbruk

Den traditionella fågelvandringen i Strömsbruk lockade ett 15-tal intresserade. Vi följde som vanligt det natursköna området längs Harmångersån mot Ornskarpen. Sammanlagt sågs eller hördes 46 olika fågelarter. Ragnar Svensson ansvarade.

5 juni – Naturnatten

15 personer infann sig till Naturnatten, då vi vandrade i hållmarkstallskog upp till Haghällorna och dess stuga norr om Ålgered i Bergsjö. Härifrån beundrade vi den vidsträckta utsikten, fikade, grillade och njöt av tillvaron. Vi studerade också fjällnejlikorna kring stugan och olvonbuskar intill vägen.

19 juni – De vilda blommornas dag

"De vilda blommornas dag" gick denna gång av stapeln på Kråkbäcksvallen väster om Knoppe i Bergsjö. Veronica Jägbrant ledde de 16 deltagarna. Över 50 arter visades, bl a kattfot, blåsuga och de rödlistade arterna låsbräken och fältgentiana.

3 juli – Ängsslåtter i Rigberg

Till vår 20:e årliga ängsslåtter i Rigberg, Hassela kom 17 slätterentusiaster. Vi inledde med att berätta lite om den tidigare gårdens historia varefter liarna och råfsorna svingades med bravur. Orkidéerna nattviol, brudsporre och grönkulla fanns på plats liksom kattfot, björk-, klot-, vit- och ögonpyrola m fl. Områdets karaktärsväxt, fältgentianan, blommar här från augusti och vid besök sista veckan i augusti återfanns 121 plantor. Slåtterdagen avslutades som vanligt med mat och fika på närliggande och natursköna Ersk-Matsgården.

10 juli – Kustvandring

Kustvandringen på Tjuvöns norra del lockade 10 deltagare. Turen gick från Sundsbovallens f d fäbod, där fortfarande två stugor finns kvar. Ann-Christin Jäderholm ledde gruppen och berättade lite om vallen och om olika växter längs stranden, bl a kråklöver, sileshår, vänderot, pors, klibbal och höskallra. På toppen av berghällarna fikade vi med fantastisk utsikt över havet med Gran, Vitörarna och Jättholmarna på avstånd.

16 juli – Fäbodslåtter

Vi hjälpte Ungdomsfonden i Gnarp med slåtter kring deras fäbodstuga och fähus på Frästavallen i Gnarp. Sven Norman berättade lite om vallens historia och om en del växter på vallen. Endast fem deltagare kom, sannolikt beroende på regnväder ända fram till arbetets början.

24 juli – Vandring

15 personer kom till vår vandring i Notholmens naturreservat i Mellanfjärden. Färden dit och åter företogs med flote från Mellanfjärdens kaj. Vi började med ett besök i den gamla, för c:a 70 år sedan nedlagda, laggkärtsfabriken på holmen. Ann-Christin Jäderholm berättade om öns historia och övrig tidigare verksamhet här, t ex kolerasjukstuga, rökeri, mink- och rävfarm, bostadsbebyggelse m m. Hon ledde sedan gruppen vidare längs stranden och dess klippor. På badstranden i Månsvik hittade vi bl a getväppling och stor sötväppling, som är mindre vanlig. Vi såg även björkpyrola, norsk fingerört, humlelusern och vit sötväppling. Vid slutpunkten ute på de höga Holmhällarna vid havet, där vi avslutade med att fika, hittade vi bl.a. tranbär, ängsull och rundsileshår.

11 september – Svampdagen

Den numera traditionella svampdagen i samarbete med Ersk-Matsgården i Hassela lockade ett 25-tal besökare trots det regniga vädret. Maj Johansson hade dukat upp ett rikt svampbord och berättade kunnigt bl.a. om olika svampars mer eller mindre lämplighet som föda. Ersk-Matsgårdens Boerje Bohlin svarade för fika och som vanligt en delikat svampoppa.

24 september – Långskäggsutflykt

Vår långskäggsutflykt i samarbete med Hudiksvallsbygdens Naturskyddsförening med Bengt Sättlin som ledare lockade ca 20 deltagare. Vi åkte till området mellan Högtuppan och Västertuppan i nordvästra Hassela. Bengt har inventerat området och hittat över 230 träd med långskägg här vilket betyder att vi har en av landets största långskäggslokaler här. Han ledde oss nu bland dessa träd och vi fick se många olika modeller av den sällsynta laven. Lennart Svang med rötter från Norrbäck i Hassela berättade lite historia om tidigare bosättningar i området.

2 oktober – Friluftsfolkets dag

Vi medverkade i Strömsbruks IF:s traditionella höstarrangemang "Friluftsfolkets dag" på Orn i Strömsbruk med frågepromenad och korvgrillning. Vi deltog med ett par tubkikare på havsstranden och berättade om de fåglar, som visade sig. Ca 50 deltagare kom.

4 oktober – Medlemsträff

Vår medlemsträff i Bergsjö lockade tyvärr endast ett ytterst fåtal medlemmar när vi kallat till en träff för att diskutera vår verksamhet, framtid och hur vi ska göra för att få fler aktiva i föreningen. Det blev ändå en bra diskussion med en hel del förslag, som styrelsen nu jobbar vidare med.

25 oktober – Ove Nygren berättar

Ca 20 deltagare bänkade sig i Gällsta Bygdegård i Gnarp när Ove Nygren berättade och visade bilder om djur, natur och kultur i Botswana, där Ove tidigare jobbat under tre år. Ove berättade engagerat och initierat. Det blev ett mycket intressant föredrag med vackra bilder från en kultur långt i från vår.

2 FÖRENINGsutveckling / utbildning / fortbildning

Arbetet att göra föreningen mera synlig och känd har fortsatt på ungefär samma sätt som de senaste åren och dessutom intensifierats.

- Vid programaktiviteter har vi informerat om verksamheten, delat ut broschyrer och flygblad m.m. och vår hemsida har hållits aktuell och genomgått en uppdatering av vår hemsidesansvarige Stefan Haglund
- våra programblad har – förutom att de skickats till medlemmarna - även lagts ut i kommunens bibliotek och i lokaler för turistinformation m m, skickats ut till grannkretsar m.fl.
- Informationsblad, verksamhetsberättelse och annan information har utsänts till medlemmarna två gånger under året. Till medlemmar med e-post har vi också skickat ut påminnelser om våra programarrangemang ca en vecka före varje arrangemang
- Nya medlemmar har löpande under året fått välkomstbrev med programblad och annan information
- Stefan Haglund och Inger Åhslund deltog i det årliga Vargsymposiet i Vålådalen, arrangerat av Taiga Foto & Natur i samarbete med en rad andra intressenter. Symposiet är ett forum om alla våra stora rovdjur och människors relationer till dem. En rad forskare och sakkunniga medverkar med föreläsningar, fakta och utställningar m m och belyser de heta rovdjursfrågorna från alla synvinklar
- Ann-Christin Jäderholm deltog i den rikstäckande "Forskningsresan i naturvårdens utmarker", som år ägde rum i olika skogsområden i Hassela
- Sven Norman ingår i Riksföreningens miljörättsnätverk och deltog 22 jan i en kurs om kommunjuridik, 26 mars i en träff om strandskyddet, där han även ledde en av dagordningens punkter, samt 20 nov i en träff om vattenjuridik

- Sven Norman och Ann-Christin Jäderholm deltog i april i en av Nordanstigs Kommuns ungdomssamordnare arrangerad processdag för föreningsliv, näringsliv och skola m.fl. för att skapa ett handlingsprogram för ungdomar i vår kommun

Under 2011 har vi ägnat mycket tid specifikt åt föreningsutveckling, d v s framtidsfrågor för föreningen med genomgång/diskussion om vår verksamhet, hur vi ska bli fler aktiva och hitta presumtiva framtida efterträdare till våra förtroendeposter m m. Vi har bl a ägnat ett helt styrelsemöte med medverkan av Studieförbundet åt detta, ägnat det ytterligare tid vid övriga styrelsemöten samt arrangerat en särskild medlemsträff. Det har lett till att vi fått fram ett underlag för en handlingsplan för fortsatta åtgärder under 2012. Arbetet har ännu inte lett till fler aktiva men vi har hittat några intresserade personer, som nu ska kontaktas. Men det finns utrymme för fler!

3 NATUR OCH MILJÖ

- Vi lämnade i april synpunkter till Länsstyrelsen på förslag till förändringar av det utvidgade strandskyddet i Nordanstig. Våra, vårt länsförbunds och Nordanstigs Kommuns synpunkter ledde till att Länsstyrelsens backade på sitt förslag och gör ett "omtag" i denna fråga. Nya rutiner är utarbetade, som vi nu fått för att ge synpunkter på i jan 2012
- Nordanstigs Kommun ansökte på vårt initiativ om lokala naturvårdsmedel (LONA) för upprustning av Kustleden. Detta beviljades varför vi påbörjat vår del av arbetet. Bl.a. har vi kartlagt hela leden från Galtström i norr till Sågtäkten i söder och noterat nödvändiga förbättringsåtgärder. Vi föreslår också vissa förändringar av ledens sträckning. Kommunen har med hjälp av oss informerat markägarna (vissa kontakter återstår fortfarande.) Arbetet i fält påbörjas våren 2012
- Arbetet med nytryck och utökning av broschyren "Sevärdheter i Nordanstigs natur" har genomförts och avslutats. Huvudsakligen är det Torsten Hansson och Sven Norman, som tillsammans med Gunilla Schelin Illustrationer AB jobbat med detta. Den nya broschyren tas i bruk under våren 2012
- Nordanstigs Kommun arrangerade i mars ett seminarium i Bergsjö om ön Gran. Sundsvalls Gymnasium vill rusta upp fyrlokalerna och bedriva utbildning och forskning. Vi ser positivt på de idéer som presenterades. Torsten Hansson och Sven Norman deltog från oss. Övriga deltagare var bl a representanter från kommunen, Länsstyrelsen och Grans Hamnförening. Även Hans Östbom, tidigare naturbevakare på Gran och mycket kunnig om Gran, medverkade
- Som ett led i genomförandet av gällande rovdjurspolitik arrangerade Länsstyrelsen i mars i Bergsjö ett informationsmöte om vargflytt. Mötet var mycket välbesökt. Från oss deltog Stefan Haglund
- Som en följd av ändrad strandskyddslagstiftning 2009-07-01 har Nordanstigs Kommun utarbetat förslag till Landsbygdsutveckling i strandnära områden (s.k. LIS-områden.) Ett samrådsförslag presenterades i mars och ett förslag till tematiskt tillägg till kommunens översiktsplan presenterades i juli. Vi har lämnat synpunkter på förslagen i maj resp okt
- Till projektet "Trolska Skogen" i Mellanfjärden har vi bl.a. bidragit med att inventera växter och fåglar i området
- Vi har bidragit med smärre förslag till förändringar av de avsnitt, som berör naturen i Nordanstigs Kommuns turistbroschyr inför 2012
- Som följd av vår växt- och fågelinventering på Sågudden i Högen, Bergsjö under 2010 har vi ombetts att skriva texter till informationsskyltar att sätta upp i området. De beräknas komma upp inför sommaren 2012. Ann-Christin Jäderholm har haft kontakter med Högens Samhällsförening och jobbar vidare med detta
- Sven Norman deltog i okt i ett möte med projektet "Kustnära MötesPlatser", som bl.a. jobbar med att skapa regional tillväxt längs Gävleborgskusten
- Stefan Haglund och Sven Norman deltog i nov i ett inspirations- och informationsmöte om Region Gävleborgs projekt "Nu kör vi", som handlade om regional turiststrategi för besöksnäringen och hur man kan jobba för att attrahera områden

4 MILJÖPRISET

Vårt årliga miljöpris utdelades i dec för tolfte gången. Priset gick till Gnarps Skolas återbruksförening Säckan med följande motivering:

"Genom sin omfattande verksamhet med omhändertagande och försäljning av övertaliga och begagnade produkter, som minskar resursslöseri och förbrukning av naturresurser, bidrar Säckan aktivt och synligt till det viktiga globala arbetet för en miljömässigt hållbar utveckling. Verksamheten bedrivs dessutom helt ideellt och oegennyttigt och ger bidrag till förbättring av skolmiljön för eleverna i Gnarps Skola. @

Priset utdelades i Säckans lokaler under deras arbetskväll där. Föreningen förärdades diplom, en specialdesignad keramikuggla, böcker och fröpåsar och vi bjöd på tårta.

5 MEDLEMSUTVECKLING

2011-12-31 var vi 318 medlemmar, en mycket glädjande ökning med 8.5 % sedan år 2011. Det är nytt medlemsrekord! Under föreningens 35-åriga historia har vi aldrig varit så många!

6 STYRELSEN

Under året har sex ordinarie och protokollförda styrelsemöten hållits. Styrelsen har bestått av **Sven Norman** (ordförande)
Ann-Christin Jäderholm (vice ordförande)
Ragnar Svensson (sekreterare)
Niclas Vallin (kassör)
Stefan Haglund (hemsidesansvarig)
Inger Åhslund och **Torsten Hansson**
Ann-Katrin Buhrman har varit suppleant.

Sven Norman ingår även i Länsförbundets styrelse som dess kassör och har även haft uppdraget att engagera sig i en del strandskyddsärenden i länet. Han har också för länsförbundet medverkat i en Länsstyrelsen underställd arbetsgrupp, som inom ramen för de regionala energi- och klimatmålen jobbat med att ta fram aktiviteter för att nå målen inom området "Förnybar energi."

Ann-Christin Jäderholm ingår även som styrelseledamot i Gävleborgs Botaniska Sällskap och har bl.a. haft en roll som floraväktare av hotade arter i Hälsingland.

7 AVSLUTNINGSDORD

Vi kan se tillbaka på ännu ett mycket aktivt år. Trots den begränsade skaran aktiva medlemmar har vi haft en omfattande och utåtriktad verksamhet. Vi tror oss ha spridit en hel del kunskap och information både om föreningens verksamhet och om natur och miljö. Vi anser oss vara en tillgång för det viktiga naturskydds- och miljöarbetet i vår kommun. Särskilda ansträngningar har under 2011 gjorts för att få fler aktiva medlemmar vilket vi jobbar vidare med. Med tanke på den glädjande kraftiga medlemsökningen under 2011 kanske denna potential också har ökat. Vi behöver fler medlemmar, gärna ungdomar och aktiva! Kom med förslag och idéer!

Styrelsen